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ВВЕДЕНИЕ

Оценка современного состояния решаемой научной или научно-

технологической проблемы. Одной из актуальных задач современного

материаловедения является получение полимерных композиционных

материалов (ПКМ) с повышенными механическими свойствами. Среди ПКМ

углепластик превосходит практически все широко используемые

конструкционные полимерные и металлические материалы, благодаря

сочетанию таких свойств, как износостойкость, высокая удельная прочность,

жесткость, усталостная прочность при статических и динамических нагрузках

[1]. Улучшение физико-механических характеристик углепластика может быть

достигнуто приемами модификации эпоксидной смолы (ЭС) или углеродной

арматуры. Одним из методов модификации ЭС является введение в ее состав

различных химических соединений. Одним из таких методов модификации ЭС

является введение в ее состав углеродных наночастиц (УНЧ): углеродных

нанотрубок (УНТ), фуллеренов, астраленов, графенов [2]. Согласно

литературным данным, при введении в состав различных ЭС одинакового

количества 0,3 % УНЧ приводит к повышению прочности на сжатие на 3-58

%[3,4], в случае углепластика при вводе 1 % УНЧ – на 33-84 % [5,6]. Такой

разброс не совсем ясен из-за неучтенных неопределенностей в процессе

технологии модификации ЭС и углепластика:

- происхождения УНЧ;

- способа модификации УНЧ и его диспергирования в ЭС;

- скорости деформации при разрушении.

Между тем, в настоящее время в области упрочнения ПКМ начинает

развиваться направление работ по химической активации поверхности УНЧ

путем их дополнительной обработки различными химическими реагентами,

называемой функционализацией. В литературных источниках имеются данные

о том, что модификация УНЧ позволяет дополнительно увеличить прочность

на сжатие ЭС до 34 %. Однако, влияние модификации УНЧ на процесс

упрочнения как ЭС, так и углепластика, исследовано фрагментарно, данные

различных авторов разнятся.

Кроме того, от особенностей процесса полимеризации ЭС с введением

УНЧ зависят свойства связующего, прежде всего, вязкость и время

жизнеспособности (время гелеобразования), которые лимитируют

технологический процесс получения изделий из углепластика. Положительная

роль УНЧ в технологии углепластика может быть сведена на нет, если УНЧ

делает жидкую ЭС с отвердителем вязкой и сокращает время

жизнеспособности (время гелеобразования). Ввиду этого обстоятельства

выяснение влияния УНЧ различной модификации на процесс гелеобразования

ЭС чрезвычайно важно.

Прочностные характеристики ЭС и углепластика обычно приводятся без

упоминания скорости деформации. Это обстоятельство является одной из
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причин нестыковок экспериментальных данных различных работ между собой.

Существует общая закономерность, что прочность полимерных материалов

зависит от скорости деформации, этот эффект должен проявляться и в случае

ЭС и углепластика. Однако, в открытой литературе зависимость прочностных

характеристик ЭС и углепластика от типа нагружения освящена слабо.

Очевидно, этот эффект требует системных исследований.

Задача повышения прочности углепластика и грамотного использования

его сильных сторон требует, как знания зависимости прочности от скорости

деформации, так и возможности упрочняющей модификации ЭС введением

УНЧ различных модификаций (функционализации). Исследованию этих

вопросов посвящена настоящая работа.

Основание и исходные данные для разработки темы. В связи с

нуждами страны в высокопрочном углепластике, основные положения

диссертации разрабатывались в рамках государственных научных программ,

финансируемых из государственного бюджета: «Разработать отечественную

технологию производства высокопрочных углепластиков и изделий из них с

граничными характеристиками» по программе «Грантовое финансирование

научных исследований» (ГФ0093/ГФ4) на 2015-2017 гг., «Разработать

отечественную технологию получения высокомодульного и высокопрочного

изделия из углепластика аэрокосмического назначения» – Республиканская

бюджетная программа 076 «Прикладные научные исследования в области

космической деятельности, транспорта и коммуникации».

В качестве исходных данных были выбраны – ЭС «Этал Инжект-Т», УНЧ

– углеродные нанотрубки «Таунит-М», равнопрочная углеродная ткань

«Sigratex KDK 2043», метод изготовления углепластика – вакуумная инфузия.

Сведения о планируемом научно-техническом уровне разработки.

Высокопрочные углепластики используются при производстве

аэрокосмической и оборонной техники, ввиду этого их технология

производства строго засекречена Международными соглашениями экспортного

контроля двойных, ракетных и ядерных технологий. Согласно проведенному

литературному и патентному анализу открытых работ, тематика настоящей

диссертации обладает новизной. Одновременно, это первая экспериментальная

работа по углепластику в Казахстане.

Патентные исследования и выводы из них. Патентный поиск выявил 2

прямых источника, что указывает на закрытость тематики, результаты патента

изложены в 1 разделе настоящей диссертационной работы в виде

аналитического обзора литературы.

Сведения о метрологическом обеспечении диссертации.

Экспериментальные исследования проводились с использованием приборов,

прошедшие государственную поверку в период эксплуатации, обеспечивающие

соответствующий исследовательским и инженерным целям класс точности и

соответствующие «Закону об обеспечении единства измерений». В

графических зависимостях использованы единицы измерений,
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соответствующие метрологическим правилам и нормам Международной

системы единиц СИ. Экспериментальные исследования проведены на

метрологически сертифицированном оборудовании КазНУ имени аль-Фараби

(Аттеcтат аккредитации №KZ-И.02.1371 от 14 марта 2013 г. (действителен до

14 марта 2018 г.), АО «ИМиО» (Аттеcтат аккредитации №KZ-И.02.1138 от 23

февраля 2016 г. (действителен до 23 февраля 2021 г.), МГТУ имени

Н.Э.Баумана.

Актуальность темы. В настоящее время в Казахстане активно

развивается отечественная космическая отрасль. Для производства корпусов,

силовых элементов космических аппаратов, планеров беспилотных

летательных аппаратов, корпусов сверхлегких ракет-носителей космического и

геофизического назначения нужны высокопрочные углепластики.

Актуальность настоящей работы подтверждается востребованностью

данной тематики государственными программами различного уровня,

финансируемыми из государственного бюджета.

Новизна темы заключается в выявлении эффективности метода

модификации ЭС и углепластика углеродными наночастицами. В

диссертационной работе впервые на системном уровне изучается влияние

углеродных наночастиц различной модификации на процесс отверждения ЭС,

характер деформации при нагрузке ЭС и углепластика. Исследование этих

параметров позволяет создать новую эффективную технологию получения

высокопрочного углепластика с высокими эксплуатационными и

технологическими свойствами.

Связь работы с государственными программами и научно-

исследовательскими работами. Настоящая научно-исследовательская работа

связана с мероприятиями Государственной Программы «Развитие космической

деятельности в Республике Казахстан на 2009-2020 годы» и Республиканской

бюджетной программой 008 «Прикладные научные исследования в области

космической деятельности» на 2015-2017 гг.

Связь работы с государственными программами и научно-

исследовательскими работами. Настоящая научно-исследовательская работа

связана с мероприятиями Государственной Программы «Развитие космической

деятельности в Республике Казахстан на 2009-2020 годы» и Республиканской

бюджетной программой 008 «Прикладные научные исследования в области

космической деятельности» на 2015-2017 гг.

Целью диссертационной работы является повышение прочности

углепластика на основе исследований влияния модифицированных углеродных

наночастиц на свойства композиционного материала.

Объектом исследования являются образцы ЭС марки «Этал Инжект-Т» и

углепластиков, модифицированные УНЧ.

Предметом исследования является способ получения высокопрочного

углепластика, модифицированного УНЧ.

Задачи исследования. К числу основных задач исследований относятся:
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1. Анализ углеродных наночастиц, применяемых при упрочнении

углепластика и выбор оптимальных материалов и методы его обработки.

2. Проведение экспериментальных работ по влиянию углеродных

нанотрубок разной модификации на процесс отверждения ЭС.

3. Исследование влияния скорости деформации на прочность при сжатии

ЭС. Определение зависимости напряженно-деформированного состояния ЭС от

модифицированного УНЧ.

4. Исследование влияния скорости деформации на прочность при сжатии

углепластика, модифицированного УНЧ.

Методологическая база исследований. К числу основных методов

исследования и анализа, применяемых при выполнении диссертационной

работы, относятся:

- структурный анализ изготовленных образцов ЭС и углепластика на макро

и микроуровне с использованием оптического (Leica 6000М, КазНУ имени аль-

Фараби) и электронного сканирующего микроскопа (Phenom ProX, МГТУ

имени Н.Э.Баумана)

- исследования реологических свойств изготовленных связующих с

использованием ротационного вискозиметра (CAP 2000+ Brookfield, МГТУ

имени Н.Э.Баумана);

- исследование времени гелеобразования с помощью динамического


[…]


технологией для создания отечественных изделий из углепластика

аэрокосмического назначения.

Оценка технико-экономической эффективности внедрения

Выполнен ориентировочный технико-экономический расчет

эффективности получения высокопрочного углепластика модифицированного

углеродными нанотрубками. Общая сумма затрат для изготовления

углепластика размером 100х100 см составляет 150277 тг, при сравнении с

аналогичными изделиями, в среднем, сумма дохода составляет 39383 тг. Таким

образом, ориентировочная технико-экономическая оценка предлагаемой

технологии получения углепластика, модифицированными УНЧ показала ее

эффективность.

Оценка научного уровня выполненной работы в сравнении с

лучшими достижениями в данной области

Проведенный сравнительный анализ и обзор литературы, а также

опубликованные материалы подтверждают, что диссертационная работа в

теоретическом и экспериментальном плане соответствуют современному

научно-техническому уровню. Разработанная технология получения

высокопрочного углепластика, модифицированная УНТ выгодно отличается от

множества существующих технологий, позволяющих получать образцы с

высокими прочностными свойствами. Все полученные результаты имеют

корреляцию с литературными сведениями, дополняют известные данные.

Приведенные результаты достоверны и представляют научную ценность

значимость в получении полимерных композиционных материалов в области

материаловедения.

Научный уровень представленной диссертационной работы отражает

комплексность данных исследований, что подтверждается Патентом на

полезную модель.(Приложение Б).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Патент на полезную модель
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Приборы

Рисунок В.1 – Ультразвуковая ванна «CT-400A»

Рисунок В.2 – Сушильный шкаф для термообработки
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Рисунок В.3 –Ротационный вискозиметрBrookfield CAP 200+

Рисунок В.4 – Динамический механический анализатор DMAArtemis 242
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Рисунок В.5 – Сканирующий электронный микроскоп Phenom ProX

Рисунок В.6 – Электромеханическая испытательная машина Zwiсk/RoellZ050
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Временные зависимости параметров динамическо-механического анализа

на примере ЭС

Рисунок Г.1 – Временные зависимости параметров ДМА на примере ЭС

Рисунок Г.2 – Временные зависимости параметров ДМА на примере ЭС с

первичными УНТ-1
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Рисунок Г.3 – Временные зависимости параметров ДМА на примере ЭС с

карбоксилированными УНТ-2

Рисунок Г.4 – Временные зависимости параметров ДМА на примере ЭС с

карбоксильно-гидроксилированными УНТ-3
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Ориентировочный экономический расчет

Ориентировочный технико-экономический расчет получения

высокопрочного углепластика модифицированного углеродными

наночастицами

Затраты на строительство зданий и сооружений не учитывали, т.к.

необходимое оборудование может быть размещено в арендуемом помещении.

Прямые материальные затраты определяли по стоимости приобретаемых

сырья и материалов, а также затрат на энергоресурсы, заработной платы

производственного персонала.

При формировании себестоимости продукции амортизационные

отчисления определяли исходя из проектных сроков полезной службы

основных средств.

Рекомендации по выбору и конструированию основного и

вспомогательного оборудования

Согласно технологии получения углепластика предложено в качестве

основного оборудования: ультразвуковая ванна СТ-400А, вакуумный насос

INFUSION Vacmobiles 20/2, сушильный шкаф SNOL 24/200.

Примерный расчет затрат на реализацию технологии

Расчет затрат был сделан ориентировочно для углепластика размером

100х100 см, модифицированного амидированными УНТ в количестве 0,15%

масс. от ЭС с последующей ультразвуковой термообработкой, в режиме

термообработки: 4 ч – 150С, 1 ч – 180С. В таблице 19 приведены

ориентировочные расходы на реализацию технологии получения

высокопрочного углепластика методом вакуумной инфузии,

модифицированного УНТ.

Таблица 19 – Расходы при получении высокопрочного углепластика,

модифицированного амидированными УНТ.

Статьи затрат
Количество

или доля

Цена или

тариф за

единицу,

тенге

Сумма

расхода,

тенге

1 2 3 4

1. Сырье и материалы

Эпоксидная смола, кг 0,5 3771 1886

Углеродное волокно, м
2
17 7868 133756

Амидированные УНТ, г 0,75 2240 1680
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Продолжение таблицы 19

1 2 3 4

Прочие материалы - 5000 5000

Электроэнергия, кВт∙ч (7 ч) 9 18,32 162,2

Итого: 142484

2. Заработная плата и социальные отчисления

– заработная плата сотрудников 8 ч 625 5000

– отчисления 20 % 1000

Итого: 6000

3. Амортизационные отчисления на оборудование

– Ультразвуковая ванна ( норма

амортизации 10%)
1/247 17703 7,16

– Вакуумный насос (норма

амортизации 10%)
1/247 1264500 512

– Сушильный шкаф (норма

амортизации 10%)
1/247 260211 105,3

– аренда помещения, 20 м
2
8 ч 146 1168

Итого: 1793

Всего расходов: 150277

К капитальным затратам следует отнести приобретаемую ультразвуковую

ванну, вакуумный насос, сушильный шкаф, которые в сумме будут составлять

1542414 тенге.

Для определения ориентировочной прибыли принято во внимание цена за

один образец углепластика. В качестве сравнительной стоимости, можно взять

аналогичный по параметрам углепластик толщиной 4 мм зарубежного

производства (Китай) прочностью при сжатии 120 МПа, без указания способа

модификации, цена которого составляет 189660 тг.

Следовательно, общая сумма дохода будет составлять:

189660 – 150277 = 39383 тг.

Таким образом, ориентировочная технико-экономическая оценка

предлагаемой технологии получения высокопрочного углепластика

прочностью до 480 МПа, модифицированными УНЧ показала ее

эффективность.