отзыв
официального рецензента на диссертационную работу Ермахановой
Азиры Муратовны «Исследование эффективных путей упрочнения
углепластика углеродными наночастицами», представленную на соискание
степени доктора философии (PhD) по специальности 6D071000 -
«Материаловедение и технология новых материалов»

1. Соответствие направлениям развития науки (формируются
Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики
Казахстан в соответствии с пунктом 3 статьи 18 Закона "О науке”) и (или)
государственным программам

Диссертационная работа Ермахановой А.М. соответствует направлениям
развития науки и выполнялась в соответствии государственных научных
программ, финансируемыми из государственного бюджета по проектам
«Разработать отечественную технологию производства высокопрочных
углепластиков и изделий из них с граничными характеристиками» по
программе «Грантовое финансирование научных исследований» (ГФ0093/ГФ4)
на 2015-2017 гг. приоритет «Рациональное использование природных ресурсов,
переработка сырья и продукции» и «Разработать отечественную технологию
получения высокомодульного и высокопрочного изделия из углепластика
аэрокосмического назначения» (0.0673) на 2015-2017 гг. - Республиканская
бюджетная программа 076 «Прикладные научные исследования в области
космической деятельности, транспорта и коммуникации».

Основные положения диссертационной работы разрабатывались на
кафедре «Инженерная физика» КазНИТУ имени К.И.Сатпаева (Satbayev
University) и в лаборатории космического материаловедения и
приборостроения АО «Национальный центр космических исследований и
технологий».

2. Актуальность темы исследования
В настоящее время в г. Нур-Султан производится строительство

Национального космического центра, составной частью которого является
предприятие по проектированию и производству космических аппаратов.
Созданием такого производства занимается казахстанско-французское ТОО
СП «Галам». Специальные конструкционные материалы: сплавы алюминия,
магния, титана, углепластики и др. необходимы для изготовления корпусов,
силовых элементов, а также отдельных комплектующих космической техники.
Казахстан не производит конструкционные материалы, в связи с чем, их
приходится импортировать. Однако, не все материалы можно приобрести из за
рубежа, поскольку высококачественные конструкционные материалы с
высокими функциональными характеристиками отнесены в известные списки
товаров и технологий экспортного контроля. Ввиду этого, необходимо
развитие отечественных технологий производства материалов
аэрокосмического назначения.

Диссертация Ермахановой А.М. является актуальной и направлена на
решение проблем разработки технологии получения высокопрочного
углепластика, модифицированного углеродными наночастицами с
улучшенным комплексом технологических и эксплуатационных свойств.

Основной целью диссертационной работы является повышение
прочности углепластика на основе исследований влияния модифицированных
углеродных наночастиц на свойства композиционного материала.

3. Соответствие принципам новизны, самостоятельности,
достоверности, внутреннего единства, практической ценности,
академической честности

В диссертации содержатся новые и достоверные результаты, являющиеся
итогом достижения цели и последовательным решением поставленных задач.

Научная новизна диссертационной работы заключается в разработке
системного подхода влияния углеродных наночастиц различной модификации
на реологическое поведение эпоксидных нанокомпозитов и механические
свойства углепластика.

К наиболее значимым научным результатам, полученным диссертантом в
ходе исследований, следует отнести следующее:

- Определены константы снижения вязкости (с 1,7 Па с до 0,05 Па с) при
различных температурах, что позволяет с высокой степенью точности
прогнозировать технологические свойства таких связующих. Проведены
системные исследования по влиянию модифицированных
(карбоксилированные, карбоксильно-гидроксилированные, амидированные)
углеродных нанотрубок на реологические свойства эпоксидной смолы «Этал
Инжект-Т».

- обнаружен эффект увеличения времени гелеобразования с введением
углеродных нанотрубок в эпоксидную смолу. Лучшие результаты получены
для карбоксилированных углеродных нанотрубок, при котором увеличивается
жизнеспособность эпоксидной смолы с 6 минут до 13 минут.

- выявлено, что скорость нагружения оказывает существенное влияние на
напряженно-деформированное состояние эпоксидной смолы и слабо влияет на
углепластик. Во всех случаях упругая зона эпоксидной смолы остается
постоянной и характеризуется физическими параметрами. Для углепластика
увеличение скорости деформации приводит к повышению прочности на
сжатие на 7 % с 401 МПа (1 мм/мин) до 425 МПа (20 мм/мин).

впервые получены сравнительные результаты о влиянии
модифицированных углеродных наночастиц на механические свойства
эпоксидной смолы и углепластика. Определено, что влияние трех типов
модифицированных углеродных нанотрубок увеличивает прочность
эпоксидной смолы со 172 МПа до 210 МПа, а при введении их в углепластик
прочность возрастает до 480 МПа.

Степень обоснованности научных результатов подтверждается
публикациями в профильном научном журнале, входящем в базу данных
Scopus, 3 изданиях рекомендованных ККСОН МОН РК. Работа прошла

всестороннюю и тщательную апробацию, а результаты исследований
докладывались на международных научных конференциях как ближнего, так и
дальнего зарубежья.

Приводимые в диссертации результаты базируются на достаточном
экспериментальном и теоретическом материале. Автором лично проведена
экспериментальная работа и получены основные результаты. Результаты
обоснованы и соответствуют целям и задачам диссертационной работы.

Научные результаты, полученные докторантом и представленные в
рецензируемой работе являются достоверными. Достоверность полученных
результатов не вызывает сомнений и обосновывается широким спектром
использованных современных методов исследований.

Внутреннее единство полученных результатов обусловлено
поставленной целью диссертационной работы, выбранными методиками,
последовательным изложением и научно-обоснованной интерпретацией
полученного материала.

Практическая значимость подтверждается выдачей патента на полезную
модель Республики Казахстан. Создание углепластиковых образцов могут быть
использованы для производства отечественных комплектующих в ТОО СП
«F алам».

Принципы академической честности в работе соблюдены. Справка об
антиплагиате, выданная АО «Национальный центр государственной научно-
технической экспертизы», подтверждает честное и ответственное отношение к
выполнению и оформлению диссертационной работы.

4. Замечания, предложения по диссертации
По работе имеются следующие замечания и пожелания:
1. Желательно привести данные о прочностных свойствах при

концентрации углеродных нанотрубок более 0,15% указанных на рис. 39;
2. Не приведены литературные данные по влиянию скорости нагружения

на прочностные свойства материала. Вероятно, этот раздел целесообразно
изложить по подробней.

3. В тексте диссертации встречаются грамматические опечатки и
стилистические выражения.

Указанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают
общей ценности диссертационной работы, в которой представлен хорошо
изложенный обширный экспериментальный материал, объясняющий
полученные закономерности и особенности упрочнения углепластика.

5. Заключение о возможности присуждения степени доктора
философии (PhD), доктору по профилю

Диссертационная работа Ермахановой Азиры Муратовны на тему
«Исследование эффективных путей упрочнения углепластика путем
модификации углеродными наночастицами» представляет собой законченную
научную работу, в которой на основании исследований изложены научно­

обоснованные технологические решения, внедрение которых внесет
определенный вклад в развитие науки Республики Казахстан.

Выполненная работа обладает новизной, актуальностью, с соблюдением
внутреннего единства, самостоятельности, достоверности и соответствует
требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор
Ермаханова Азира Муратовна заслуживает присуждения степени доктора
философии (PhD) по специальности «6D071000 - Материаловедение и
технология новых материалов».
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